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Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120015024 del 18 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccion para la provision por mOrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A trav6s de la Resolucidn No. 20182120142035 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el cddigo OPEC No. 61536, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion de la aspirante 
TATIANA PEREZ GARCIA, quien ocupa la posiciOn No. 3 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: "... 
no cumplir con los requisitos del numeral 7 del artlculo 9, acuerdo No. 2017000000116 del 24 de Julio de 2017, 
rfequisitos Generates de participacidn y causales de exclusion, en la cual la candidata no cumple con la 
nxperiencia y el titulo de especializacidn relacionada con el empleo."

.a CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia iniciO ActuaciOn Administrativa a travOs del Auto No. 20192120015024 del 18 de 
julio de 2019, otorgOndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias hObiles contados a partir de la 
oomunicaciOn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradicciOn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

.os literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
a ComisiOn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicaciOn de las normas sobre carrera administrativa, 
o siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacion y control de la gestion de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucion de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La ComisiOn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuaciPn 
o no al principio de mPrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevP:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptark la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estci facultada para adoptar las medidas; 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mPrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo nCimero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependences”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn addptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuacion administrativa.

El 24 dejulio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante CARLOS ENRIQUE BURITICA 
CARDENAS, el contenido del Auto No. 20192120015024 del 18 dejulio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

La aspirante TATIANA PEREZ GARCIA no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando fenecer la 
oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No 
20192120015024 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo M 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por la aspirante TATIANA PEREZ GARCIA, confrontdndolos cor 
los requisites previstos en la OPEC No. 61536 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinandc 
el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 dejulio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por e 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a le 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61536.

El empleo denominado Profesional, Grade 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA cor 
C6digo OPEC No. 61536, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Gente de Mary Servicio

Propdsito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades 
para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la 
cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacidn de iniciativas productivas, la 
creacidn de unidades productivas y de empresas, as! como el fortalecimiento de aquellas que estdn en 
etapa de crecimiento.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acadbmica del nucleo bisico de conocimiento 
en: Administracidn; o Economla; o Contadurla Publica; o Agronomia; o Ingenierla Industrial y Afines; o 
Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines; o Ingenierla Administrativa y Afines; o Ingenierla Agricola,
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Foresta! y afines; o Ingenierla Agrondmica, Pecuaria y afines. Tltulo de postgrado en la modalidad de 
especializacidn en areas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos 
requeridos porla ley.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccidn de Empleo y Trabajo, la Coordinacidn Nacional 
de Emprendimiento, la Direccidn Regional y aplicar las herramientas necesarias para el desarrollo del 
proceso gestidn de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al cumplimiento de los 
objetivos institucionales.

• Proponer planes de asesorla, acompanamiento y soporte para la creacidn y fortalecimiento empresarial 
para el drea de influencia del centro de formacidn profesional.

• Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilizacidn para la cultura 
emprendedora y entrenamiento para el desarrollo de competencias para el emprendimiento, apoyo a la 
creacidn de empresas y fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades identificadas por el 
centro de formacidn profesional.

• Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacidn para el emprendimiento de la 
poblacidn rural, transferencias tecnoldgicas y metodoldgicas para el desarrollo de unidades productivas, 
puesta en marcha, fuentes de financiacidn y fortalecimiento empresarial.

• Establecer necesidades de capacitacidn tdcnica y empresarial a la poblacidn rural y vulnerable, que 
conduzca a la creacidn de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

• Brindar acompanamiento y asesoria para la creacidn y fortalecimiento de Unidades Productivas, para 
convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

• Orientar a los emprendedores en la identificacidn de sus ideas de negocio, la formulacidn de planes de 
negocio, la gestidn de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el fortalecimiento de las 
mismas, y consolidar la informacidn y base de datos sobre los mismos.

• Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construccidn y formulacidn de 
Planes de Negocio y orientacidn para la consecucidn de recursos financieros.

• Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para planes de negocio a 
financiar por el Programa Fondo Emprendery otras fuentes de financiacidn.

• Realizar y promover la participacidn en ferias, eventos y agro negocios, de cardcter nacional para 
fomentarla cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar oportunidades de negocios para 
emprendedores y empresarios.

• Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos tdcnicos, financieros y comerciales para la 
puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.

• Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologla y la capacidad de 
innovacidn y exportacidn para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el empleo del 
pais, en coordinacidn con la Subdireccidn de Centro.

• Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestidn la realizacidn de actividades que permitan 
obtener la mejora continua en el proceso.

• Consolidar y analizarla informacidn de ejecucidn de metas e indicadores de las regionales y centros de 
formacidn en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas para asegurar su 
cumplimiento.

• Las demds que le sean asignadas por la Direccidn de Empleo y Trabajo, la Coordinacidn Nacional de 
Emprendimiento, la Direccidn Regional, segun el drea de desempeho y la naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Dado que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia y la ausencia 
del tltulo de especializacidn relacionada con el empleo, se trae a colacidn lo dispuesto en el articulo 2.2.2.3.7., 
del Decreto 1083 de 2015, que reza: “Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o 
actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer", en el mismo sentido el articulo 17 del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia 
profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum acaddmico de la 
respectiva formacidn profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o 
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveef.

Amen de la definicidn, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempehados.

a)
b)
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Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberd ser soportada con la respect!/a 
certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacion precisando I as 
actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dla, mes y ano) y terminacidn de ejecucidn del contrato (d,'a, 
mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no seran 
tenidas como Veil Idas y, en consecuencia, no serdn objeto de evaluacidn dentro del proceso de 
seleccidn ni podrdn ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se deben adjuntar acta s 
de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. ” (Marcado intencional)

Del mismo mode, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacidn 
de requisites mlnimos lo que a continuacidn se trascribe:

"ARTICULO 22. VERIFICAClON DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de /os 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es una 
condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en 
cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

A efectos de acreditar el cumplimiento de los requisitos mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 61536, denominado Profesional, Grado 2, el 
aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 61536

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en 
disciplina acadPmica del nucleo bPsico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economla; o 
Contaduria Publica; o Agronomia; o Ingenieria 
Industrial y Afines; o Ingenieria Agroindustrial, 
Alimentos y Afines; o Ingenieria Administrativa y 
Afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o 
Ingenieria Agronbmica, Pecuaria y afines. Tltulo de 
postgrado en la modalidad de especializacibn en 
Preas relacionadas con las funciones del empleo 
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la

a) Tltulo profesional en Administracibn de Empresas, 
otorgado por la Corporacibn Universitaria Rafael 
Nunez el 28 de febrero de 2003.

ley.
Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a) Certificacibn expedida por la Gobernacibn 
Departamento Archipiblago de 
Providencia y Santa Catalina, la cual da cuenta de la 
vinculacibn laboral de la aspirante como Secretaria 
de Despacho Nivel Directivo, Clasificacibn 020-20, 
bajo la/el Secretaria de Planeacibn, en el perlodo 
comprendido entre el 9 de agosto de 2013 hasta el 1 
de febrero de 2015.

San Andrbs

b) Certificacibn expedida por Servicio Nacional de 
Aprendizaje-SENA, que da cuenta de la prestacibn 
de servicios profesionales, a traves de los contratos 
que relacionan a continuacibn:

-Contrato No. 135 del 24 de enero de 2017, por un 
tbrmino de ejecucibn de 11 meses y 07 dlas.

-Contrato No.257 del 02 de marzo de 2016, por un 
tbrmino de ejecucibn de 09 meses y 29 dlas.

-Contrato No.515 del 26 de marzo de 2015, por un 
tbrmino de ejecucibn de 09 meses y 07 dlas.______
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"P

En primera instancia con relacibn a la experiencia profesional relacionada, se observa que la sefiora TATIANA 
PEREZ GARCIA allegb certificacion expedida por la Gobernacidn Departamento Archipielago de San Andr6s 
Piovidencia y Santa Catalina, que da cuenta de la vinculacion laboral de la aspirante como Secretaria de 
D sspacho Nivel Directivo, Clasificacibn 020-20, bajo la/el Secretaria de Planeacibn, de la cual se puede inferir 
que contienen funciones que le apuntan al desarrollo de actividades relacionadas con la participacion en la 
organizacibn, la coordinacibn en el diseno, formulacibn, presentacibn y ejecucibn de los planes y proyectos 
in:luidos en el plan de desarrollo del Departamento, asesoria en la elaboracibn del plan financiero y coordinacibn 
en su ejecucibn, proyeccibn de informes a las autoridades competentes, realizar proyectos de acto 
administrativos, asi como la direccibn de los procedimientos administrativos necesarios para atender 
oportunamente los servicios o tramites que demanda el giro ordinario de la entidad.

Frente a las certificacibn que dan cuenta de la vinculacibn de la aspirante a travbs de contratos de prestacibn de 
sesrvicios profesionales, expedida por expedida por Servicio Nacional de Aprendizaje-SENA, relaciona el numero 
de contrato, objeto, termino de ejecucibn y las obligaciones especlficas de cada uno de los contratos, sin 
establecer claramente la fecha de inicio y terminacibn del mismo, lo que no hace posible establecer el periodo 
de inicio de ejecucibn de las actividades para las cuales fue contratado, documento que de piano incumple con 
los requisites elementales que debe contener un certificado de experiencia tal como lo prevb el Acuerdo de la 
convocatoria, razbn por la cual este no se tendra como vblido para demostrar la experiencia profesional 
relacionada.

Conforme la informacibn transcrita en el numeral 6to, vemos que el propbsito del empleo y el ejercicio de las 
actividades elementales del empleo con cbdigo OPEC No. 61536, se circunscriben a la asesoria, 
acompanamiento y aplicacibn de los instrumentos, gulas y metodologlas para la ejecucibn de planes, programas 
y proyectos institucionales relacionados con el fomento en la cultura del emprendimiento y el empresarismo, con 
rriras obtener iniciativas y crear unidades productivas y de empresas, as! como fortalecer aquellas que se 
encuentren en etapa de produccibn.

For ultimo, en lo concerniente a requisites de estudio, la aspirante TATIANA PEREZ GARCIA unicamente allege 
tf ulo profesional que acredita la formacibn profesional en Administracibn de Empresas, pues se evidencia que no 
se aportb el Titulo de postgrado en la modalidad de especializacibn en breas relacionadas con las funciones del 
enpleo con OPEC No. 61536. No obstante, una revisadas las equivalencias de estudio en la modalidad de 
e specializacibn por: Dos (2) anos de experiencia profesional y viceversa, la misma no es factible aplicarla toda 
vez que el exigencia mlnimo de estudio exige que el tttulo de posgrado sea en breas relacionadas con las 
fi nciones del empleo, exigencia que aplica en los mismos terminos frente a la experiencia.

De lo anterior se desprende que la senora TATIANA PEREZ GARCIA no cumple con los requisites mmimos 
p evistos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61536, requisites de estudio y de experiencia 
p ofesional relacionada, encontrbndose incursa en la causal de exclusion comprendida en el articulo 9° del 
Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION YCAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

“(. . .)
2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)’’ (Negrilla fuera de texto)

Bajo estas consideraciones, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora TATIANA PEREZ 
GARCIA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la 20182120142035 del 17 de octubre de 2018 y del 
proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

bn merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120142035 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a la senora TATIANA PEREZ GARCIA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del 
presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrb de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a la senora a la senora TATIANA PEREZ 
GARCIA, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es: 
tatianaperezgarciaO@gmail.com

mailto:tatianaperezgarciaO@gmail.com
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PARAGRAFO: La notificacibn por medio electronico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidc d 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo d2l 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 20 de diciembre de 2019

Comisionado

{Proyect6: Ana Suarez 
Revisb: Miguel F. Ardila^
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